〔2025〕49号

酉阳土家族苗族自治县市场监管局
关于印发深入开展“蓝天”行动强化知识产权代理行业综合治理工作方案的通知

执法支队，各市场监管所，相关科室：
[bookmark: _GoBack]现将《酉阳自治县深入开展“蓝天”行动强化知识产权代理行业综合治理工作方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

                            酉阳自治县市场监管局
                               2025年7月4日

酉阳自治县深入开展“蓝天”行动
强化知识产权代理行业综合治理工作方案

为不断提高我县知识产权代理领域治理能力和治理水平，促进知识产权服务业健康发展，按照《重庆市深入开展“蓝天”行动强化知识产权代理行业综合治理工作方案》（渝知发〔2025〕37号）文件要求，制定本工作方案。
一、明确重点任务
2025年度知识产权“蓝天”行动重点整治任务是：严厉打击不以保护创新为目的的专利申请代理行为；严厉打击不以使用为目的的恶意商标申请代理行为；持续严厉打击无资质专利代理行为；严厉打击伪造、变造法律文件印章等行为。各地各单位要高度重视，加大核查力度，对所辖区域内商标、专利代理违法违规行为要依法依职责严肃查处并限期整改。
二、综合治理范围
各市场监管所、执法支队在做好线下专利、商标代理机构违法违规行为查处的同时，加强对线上平台型知识产权服务机构的引导规范，对于辖区内不规范经营行为要及时约谈整改，加强与本地执法队伍的沟通协调，协同加强对平台开展代理业务有关违法行为的监管，促进知识产权服务新业态、新模式健康发展。
三、强化监管责任落实
各市场监管所、执法支队要将知识产权“蓝天”专项整治行动与专利、商标代理“双随机、一公开”检查工作结合起来，创新监管工作方式方法，提升监管效率；要建立全县专利、商标代理机构和从业人员违法失信名录库，加强日常监管；要加大对有关政策法规的宣传力度，充分发挥行业组织和社会监督作用，积极引导知识产权服务机构有序经营；要加强组织领导，加大监管工作力度，强化部门协作，真正把综合治理工作落到实处。

— 2 —
— 1 —